ПРОТОКОЛ
расширенного заседания горнопромышленного Совета

при Губернаторе Камчатского края от 16 марта 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский

04.04.2022 Пр-01-106

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается).

1. О деятельности горнопромышленных предприятий Камчатского края в
условиях внешнего санкционного давления и выработке мер по минимизации
последствий.

(Кумарьков А.А., Войтов А.Ю., Лихопуд С.А., Спивак С.В.,
Воробьев В.О., Речкалов И.Е.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) совместно с Министерством экономического развития

Камчатского края (Гончаров А.С.) подготовить обращение в Правительство

Российской Федерации о рассмотрении возможности внесения изменений в

пункт 8 части 3 статьи 346.12 Налогового кодекса Российской Федерации в

части отмены запрета применения упрощенной системы налогообложения

субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющим добычу

и реализацию полезных ископаемых

срок – 15.05.2022.

1.3. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) подготовить обращение в Министерство природных ресурсов

и экологии Российской Федерации о рассмотрении возможности:

1.3.1. автоматического продления сроков действия разрешительных

режимов по перечню согласно приложению № 3 к постановлению

2

Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 № 353, необходимых для

осуществления деятельности в сфере недропользования, на срок до 31.12.2024,

а также сокращения сроков их оформления, переоформления

срок – 15.05.2022;

1.3.2. сокращения сроков прохождения проектной документацией на

геологическое изучение недр и разработку месторождений полезных

ископаемых согласований, экспертиз в уполномоченных органах

государственной власти и их подведомственных учреждениях

срок – 15.05.2022.

1.4. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского

края (Ниценко Н.Б.):

1.4.1. подготовить обращение в Министерство труда и социальной защиты

Российской Федерации с предложением об увеличении процента

компенсационных выплат из Фонда социального страхования Российской

Федерации на средства индивидуальной защиты работников

срок – 15.05.2022;

1.4.2. проработать вопросы о возможности участия предприятий

горнопромышленного комплекса в реализации мероприятий, направленных на

снижение напряженности на рынке труда

срок – 15.05.2022.

1.5. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.) в целях рассмотрения возможности

расширения рынка сбыта угля Паланского месторождения на с. Тигиль

запросить у производителей котельного оборудования, установленного в

котельных с. Тигиль, информацию о возможности использования иного топлива

(бурого угля Паланского месторождения) при эксплуатации котлов

срок – 15.05.2022.

1.6. Агентству лесного хозяйства Камчатского края (Щипицын Д.Б.)

обратиться в Федеральное агентство лесного хозяйства с ходатайством о

включении в план проведения в 2023 году лесоустройства лесов,

расположенных на землях лесного фонда на территории Олюторского

3

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

участкового лесничества и Пенжинского участкового лесничества Корякского

лесничества

срок – 15.05.2022.

2. Об основных направлениях работы Оперативного штаба по обеспечению

устойчивости экономики Камчатского края в условия введённых санкций.
(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) совместно с НП «Горнопромышленная ассоциация Камчатки»

выработать предложения по обеспечению устойчивого функционирования

предприятий горнопромышленного комплекса в условия введённых санкций и

обеспечить их направление для рассмотрения на заседании Оперативного штаба

по обеспечению устойчивости экономики Камчатского края в условия

введённых санкций

срок – 15.05.2022.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

СПИСОК
участников расширенного заседания горнопромышленного Совета

при Губернаторе Камчатского края Солодове В.В.

Дата: «16» марта 2022 г.
Время: 15 ч. 30 мин. ‒ 17 ч. 00 мин.
Место проведения: Малый зал, Правительство Камчатского края, 2 этаж
https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

Правительство Камчатского края,
исполнительные органы государственной власти Камчатского края

1. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

2. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

3. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
Совета;

4. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края;

5. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Врио Министра экономического развития
Камчатского края;

6. БАННИКОВ
Анатолий Иванович

И.о. Министра транспорта и дорожного развития
Камчатского края;

7. ЛЕБЕДЬКО
Андрей Валерьевич

И.о. руководителя Агентства лесного хозяйства
Камчатского края;

8. МЕМЕТОВ
Исмет Эрнестович

Заместитель Министра жилищно- коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края;

9. БРАУН
Людмила Александровна

Начальник отдела недропользования и горной
промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края, секретарь
Совета.

https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

5

Законодательное Собрание Камчатского края

10. ГЕРАСИМОВА
Оксана Владимировна

Председатель Комитета Законодательного
Собрания Камчатского края по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности.

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

11. ЛЕСИН
Александр Михайлович

Заместитель руководителя Дальневосточного
межрегионального управления Федеральной
службы по надзору в сфере
природопользования;

12. ТРУФАНОВ
Владислав Алексеевич

Начальник отдела геологии и лицензирования
Департамента по недропользованию по
Дальневосточному федеральному округу по
Камчатскому краю;

13. ЯКУНИН
Сергей Петрович

Заместитель руководителя Дальневосточного
управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному
надзору.

Представители предприятий, организаций Камчатского края

14. БОЛТЕНКО
Владимир Васильевич

Первый заместитель генерального директора
ЗАО НПК «Геотехнология»;

15. БЕЛЬКОВ
Игорь Алексеевич

Генеральный директор АО «Тепло Земли»;

16. ВОЙТОВ
Алексей Юрьевич

Генеральный директор ООО «Интерминералс»;

17. ВОРОБЬЕВ
Вячеслав Олегович

И.о. исполнительного директора АО «СиГМА»;

18. ГАРАЩЕНКО
Юрий Алексеевич

Директор по внешним связям
ООО «Интерминералс»;

19. КНОЛЬ
Василий Викторович

Председатель совета директоров ООО «Аква»,
ООО «Аквариус»;

6

20. ЛИХОПУД
Сергей Александрович

Генеральный директор АО «Быстринская
горная компания»;

21. РАКИТИН
Виктор Николаевич

Генеральный директор ОАО «Елизовский
карьер»;

22. РЕЧКАЛОВ
Иван Евгеньевич

Председатель НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки», генеральный директор
АО «Камчатскстройматериалы»;

23. СПИВАК
Сергей Витальевич

Генеральный директор ООО «Палана-Уголь»;

24. СТАНКЕВИЧ
Сергей Терентьевич

Заместитель директора по производству
ОСП «Камчатская группа партий» АО «Северо-
Восточное ПГО»;

25. ШЕУНОВ
Борис Алексеевич

Директор НП «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки».

В режиме ВКС:

26. БАШНЯК
Екатерина Андреевна

Управляющий директор АО «ТСГ Асача»;

27. НЕСТЕРЕНКО
Ян Вячеславович

Врио генерального директора
АО «Корякгеолдобыча»;

28. СЕРЕБРЯННИКОВ
Сергей Дмитриевич

Ведущий юрисконсульт АО «СиГМА».